
 

ŽUPNIJSKI LIST 
župnij Kamnica in Sv. Križ nad Mariborom 

32. nedelja med letom, 12. november 2023 

MARTINOVA NEDELJA 
 

M A Š N I   N A M E N I   

Nedelja, 12. 11. 
32. nedelja med letom 
MARTINOVA NEDELJA 

10.00 
+ Leopold in Roman Gomboši 
+ Ana in Jakob Hlade in vsi na 

Vaudnovem umrli 

Ponedeljek, 13. 11. 
Stanislav Kostka, red. 

17.30 
KRIŽ 

+ Milan Robnik 

Torek, 14. 11. 
Lovrenc, škof 

17.30 + Martin, Štefan in Marija Lorbek 

Sreda, 15. 11. 
Albert Veliki, škof 

7.30  za farane in dobrotnike obeh župnij 

Četrtek, 16. 11. 
Marjeta Škotska, kraljica 

17.00 molitev za nove duhovne poklice 

17.30 + Franc Pukl in vsi Puklovi 

Petek, 17. 11. 
Elizabeta Ogrska, red. 

17.30 
+ Jožica Domadenik in  

vsi iz družine Domadenik 

Sobota, 18. 11. 
posv. bazilik sv. Petra in 

sv. Pavla v Rimu 

17.30 
KRIŽ 

+ Janko Hlade, starši in sestra ter + starši 
Hlade in sor. iz Jurija ob Pesnici 

Nedelja, 19. 11. 
33. nedelja med letom 

9.00 
+ iz družin Žerdin in Vučko ter + duh. 

Anton Žerdin 

11.00 
URBAN 

+ Kristina Višner 

           
 

 
 
 
 
 
 

Župnijski list je namenjen interni rabi v Župnijah Kamnica in Sv. Križ nad Mariborom. 
Odgovarja: Bernard Geršak, župnik (tel.: 031 772 790) 

»Blesteča in neugasljiva je modrost, z lahkoto se da spoznati tistim,  

ki jo ljubijo, najti tistim, ki jo iščejo; 

vnaprej se da spoznati takim, ki po njej hrepenijo.« 
(Mdr 6, 12-13) 

 



 
PRAZNIK ŽUPNIJE KAMNICA – PONOVITEV NOVE MAŠE – MARTINOVA NEDELJA  
Naj vam, drage sestre in bratje, za Martinovo nedeljo iskreno čestitam in želim, da bi hodili po poti 
našega farnega zavetnika – po poti dobrote in predanosti dobremu Bogu.  
Ker pa je danes posebna Martinova nedelja, ki je obogatena s ponovitvijo nove maše našega 
novomašnika Klemna Gartnerja, naj ti, dragi Klemen, ob tej priložnosti za tvoje duhovništvo iskreno 
čestitam in želim, da bi še naprej poln optimizma in s tem zaupanja v Gospoda hodil po poti 
duhovništva. Ob tem pa se ti iskreno zahvaljujem za današnje slavje in te vabim, da bi rad prihajal 
v našo in tudi svojo župnijo. Bog te živi in iskrene čestitke.         
Praznik župnije pa je tudi priložnost, da se kot vaš dušni pastir zahvalim vsem dobrotnikom naše 
župnije in vsem, ki radi sodelujete pri njenem poslanstvu: hvala sodelavcem pri bogoslužju, pevcem 
– danes še posebej hvala združenemu pevskemu zboru (to je pevcem iz Kamnice, Sv. Križa in še 
nekaterim od drugod), zborovodjem ge. Milici Štok, g. Davidu Zinrajhu in g. Simonu Hauptmanu. 
Hvala bralcem božje besede, ministrantom, hvala molivcem rožnega venca pred vsako sv. mašo in 
še posebej ob četrtkih, članom ŽPS in ključarjem, katehistinjam: s. Klari Jarc, gospem Poloni 
Movrin, Anji Rozoničnik in Tini Pocajt, hvala animatorjem.  
Hvala vsem, ki ste in še boste danes sodelovali pri praznovanju Martinove nedelje.  
Iskrena hvala vsem, ki tako vestno in ljubeče skrbite za krašenje, čiščenje in urejenost cerkve, 
župnišča, Martinovega doma in okolice. Hvala vrtnarijam za podarjeno cvetje. Hvala ženam, ki 
skrbite za hrano in pogostitve. Tukaj želim reči posebej hvala ge. Ester Manetti in ge. Suzani Levstik. 
Hvala vsem sodelavkam pri Župnijski Karitas in članom Kolpingove družine. Hvala možem, ki vedno 
poskrbite za razne zadeve, kot je košnja Martinovega brega, igrišča in za razne druge priložnostne 
akcije. Ne nazadnje hvala vsem skritim dobrotnikom in vsem, ki za nas molite ter darujete svoje 
preizkušnje in trpljenje za nove duhovne poklice. Bog vam za vse povrni. In še prošnja: radi imejte 
našo župnijo.  
V stranski kapeli Svetega Rešnjega telesa si lahko do konca tega meseca ogledate razstavo o 
življenju in delovanju župnika Vinka Munde.    
 

DRUŽINSKA NEDELJA – PREDSTAVITEV BIRMANCEV 
Danes teden je družinska nedelja in na to nedeljo se bodo pri maši ob 9.00 birmanci predstavili 
župnijskemu občestvu in vas s tem prosili za molitev. Vabljeni otroci, starši in botri.   
 

VEROUK za 1. in 2. razrede 
V soboto, 18. novembra, bo ob 9.00 verouk za 1. in 2. razrede. Lepo vabljeni. 
     

ŽUPNIJSKA KARITAS KAMNICA 
Župnijska Karitas Kamnica vabi na dobrodelno prireditev, ki bo v nedeljo, 19. novembra 2023, ob 
17.00 v dvorani kulturnega doma Kamnica. Z nami bo pevski zbor iz Markovcev pri Ptuju. Vaši 
darovi na tej prireditvi bodo namenjeni za potrebe naše Karitas. Lepo vabljeni!     
 

MOLITEV ZA NOVE DUHOVNE POKLICE 
Vsako tretjo sredo v mesecu je od 8.30 dalje v stolnici molitev za nove duhovne poklice. Ob 10.15 
pa je v ta namen sv. maša. Lepo vabljeni k poslanstvu za nove duhovne poklice.      
 

UNIVERZITETNA ŽUPNIJA MARIBOR 

Dejavnost Univerzitetne župnije je zelo raznolika in povezuje študente. Pojdi na povezavo: 

http://unizup.si/za-studente/ 
 

NABIRKA v nedeljo, 5. 11. 2023: 
Kamnica: 262,49 €,  Sv. Križ: 212,70 €   
Hvala za vaše darove.



 

 FRESKE V CERKVI SV. MARTINA – TRETJA KUPOLA 

Osrednji prizor tretje kupole je 
poveličanje sv. Martina v nebesih, zato 
velik del kupole zavzema nebo z oblaki, 
na katerih so angeli, ki hitijo v nebesa. 
Spretno naslikana iluzija prostora nam 
daje vtis, da figure silijo v višave. 
Svetnik kleči na oblaku in se ozira 
navzgor, obdajajo ga angeli. Eden drži 
škofovsko palico in se z nogami opira na 
pilaster, kar zbližuje zemljo z nebeško 
slavo in nakazuje, da so nebesa res 
dosegljiva. Stvarnik prihaja z 
razprostrtimi rokami svetniku naproti. 
Stranski prizori kažejo štiri 
starozavezne rešitve pred smrtjo in 
tako lepo osvetljujejo glavni motiv. Naj 
podrobneje omenimo dva. Vidimo 
dramatičen prizor Abrahamovega 

žrtvovanja Izaka. Izak že kleči na daritvenem oltarju in je 
pripravljen izpolniti očetovo voljo do konca. Nad njima je angel, 
ki zadnji trenutek zadrži rezilo. Pod njima je mrtvaška glava, iz 
katere raste cvetlica, ki simbolizira novo življenje. Vmes je napis 
Motum ad omnem (Na vsak mahljaj pripravljen). Tudi Martin je 
živel tako, da je bil vedno pripravljen umreti. Ni se bal življenja 
in ni se bal smrti.  
Drugi motiv prikazuje 
očaka Jakoba, kako 
polaga roke na Efraima in 
Manaseja, zraven stoji 
odrasel sin Jožef v 

svečani egiptovski opravi. Jožefa so starejši bratje 
zaradi ljubosumnosti prodali v Egipt in za očeta Jakoba 
je bil že mrtev. A Jožef je preživel in postal celo 
upravitelj žitnice v Egiptu. Zaradi suše v Palestini so 
Jožefovi bratje šli iskat hrano v Egipt in se nevede srečali 
s svojim bratom, ki jim je po preizkušanjih dal žito. Tako 
so bili po Božji previdnosti rešeni lakote in smrti. Oče 
Jakob in Jožef sta sinovom oz. bratom vse odpustila. 
Prizor spodaj zaokroži krilati starec s koso in napisom 
Sic vixise in finem (Tako živeti do konca). Tudi sv. Martin 
je živel do konca brez gojenja zamer in maščevalnosti. 



 

ČETRTA KUPOLA 

Osrednji prizor četrte kupole, ki je 
posvečena čudežem iz življenja sv. 
Martina, nam odpira pogled v nebeško 
slavo. Na oblakih sedi angel, ki kaže 
navzgor, na srečo pri Bogu, kjer je naš 
svetnik. Poleg osrednjega motiva so še 
štirje stranski in štirje vogalni motivi. Od 
stranskih prizorov naj omenimo prizor 
nad orglami, ki uprizarja svetnikov 

pogreb 11. 11. 397. Sami škofje nosijo krsto s svetnikom, spredaj gredo duhovniki, zadaj 
menihi, ob krsti pa ministranti. Vidimo še prizor iz leta 385, ko je sv. Martin posredoval pri 
cesarju Maksimu za obsojenega vernika Priscilijana, ki ga je skupina duhovnikov in škofov 
obsodila neživljenjske moralne in etične strogosti. Škof Martin je bil namreč znan tudi kot 
nasprotnik smrtne kazni za drugače verujoče.  
Od štirih starozaveznih vogalnih motivov bomo dva podrobneje 
osvetlili. Vidimo klečečo deklo Ruto, ki za žanjci pobira klasje 
na požeti njivi, ki je bila last Boaza. Ruti je umrl mož, ostala je 
sama s svojo taščo in, čeprav bi se lahko vrnila k svoji družini, je 
zanjo skrbela in ji bila predana. Zaradi svoje pridnosti in 
krepostnega življenja Ruta najde milost v Boazovih očeh in 
postane njegova žena. Pod tem prizorom je napis Sustinet 
omnes (Vse prenaša), spodaj pa Božje oko in koklja s piščanci. 
Tako kakor koklja dovoljuje, da piščeta skačejo po njej, tako je 
tudi Ruta potrpežljivo darovala svoje življenje za druge in na 

koncu dočakala svojo srečo 
in svoje potomstvo. Tudi sv. 
Martin je potrpežljivo 
prenašal vse težave, 
nasprotovanja in posmehovanja iz ljubezni do Boga.  
V drugem vogalu vidimo, kako kralj Ahasver, mož kraljice 
Estere, izroča služabniku listino, s katero končuje 
preganjanje in poniževanje Judov. Estera, najprej judovska 
dekla, nato kraljica, je s svojo iznajdljivostjo in pogumom 
odločilno pripomogla k svobodi svojega ljudstva. Spodaj je 
prizor smokvinega drevesa, na katerem angel išče sadove, 
vmes je napis Nec folia, fructus (Ne listja, ampak sadežev). 
Izredni in navdihujoči so tudi sadovi življenja sv. Martina.  

Povzeto po virih: 
1) Sergej Vrišer, Kamnica pri Mariboru, Ljubljana, 1973.  
2) Avguštin Stegenšek, Slike na oboku župne cerkve v Kamnici pri Mariboru, Ljubitelj krščanske 
umetnosti, Maribor, 1914, str. 76–81.  
3) Valentina Pavlič, Freske v župnijski cerkvi sv. Martina v Kamnici (zgibanka), Kamnica, 2010. 
4) Jože Povh, Freske sv. Martina v župnijski cerkvi v Kamnici (zgibanka), Kamnica, 2017. 


